
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' 

E PERS 
 

Registro Generale n.  301 del  31-05-2024 
 
Ufficio: UFFICIO SERVIZI SCOLASTICI - 
SPORT TURISMO SPETTACOLO 

CIG:  

 
 

Oggetto: Impegno e liquidazione somme a favore della Parrocchia San Cristofero - 
Chiesa Madre 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  trentuno del mese di maggio il Responsabile del Settore 

Lo Bartolo Salvatore 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.38 del 31-05-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

Premesso che la solennità del Corpus Domini rappresenta un evento particolarmente sentito 
dai fedeli e da tutta la cittadinanza per il suo carattere storico, religioso e di valorizzazione 
delle tradizioni popolari locali di rilevante valore storico; 
Acquisita la nota, protocollo n. 3784 del 12/03/2024, a firma del Parroco della Parrocchia San 
Cristofero – Chiesa Madre di valguarnera C., mediante la quale viene richiesto un contributo 
economico di € 7.000,00 per la realizzazione del Corpus domini 2024; 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 14/03/2024 avente per oggetto: 
Approvazione  del progetto denominato “Corpus Domini 2024”, per l’assegnazione del 
contributo regionale destinato ai comuni - in attuazione Art. 4 della legge regionale 16 
gennaio 2024, n. 1 – Programmi finalizzati all’erogazione di contributi per iniziative di 
carattere sociale, economico e culturale finalizzate al rafforzamento della coesione sociale del 
territorio di riferimento – Criteri e modalità di approvazione; 
Richiamato l'Allegato al D.A. n. 7 del 29 Marzo 2024, emanato da parte dell'Assessorato 
regionale della Funzione Pubblica e delle Autonomie Locali, dal quale si evince che al 
Comune di Valguarnera Caropepe è stata assegnata la somma di € 7.000,00, per la 
realizzazione della manifestazione denominata Corpus Domini;  
Evidenziato che è stato stabilito di concedere alla Parrocchia un contributo economico di € 
2.000,00 per la buona riuscita della manifestazione religiosa; 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 24/05/2024 avente per oggetto: 
Organizzazione Corpus Domini 2024 – Parziali modifiche alla Deliberazione di Giunta 
comunale 26/2024; 
Considerato che con la Deliberazione di cui sopra è stato stabilito di anticipare il 60% del 
contributo, come previsto dal bando, a favore della Parrocchia San Cristofero – Chiesa Madre 
e dell’Ass.ne Nuova Pro Loco “Terre di Carrapipi” almeno 10 giorni prima la realizzazione 
degli eventi; 
Preso atto che la somma di € 1.200,00, da concedere alla Parrocchia di cui all’oggetto, è stata 
incassata con reversale n.1153 del 24/05/2024 al capitolo di entrata 195/2; 
Considerato che il Parroco della Chiesa Madre Don Francesco Rizzo, ha autocertificato la 
propria regolarità di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. - obblighi relativi alla 
tracciabilità dei flussi finanziari, come da dichiarazione allegata; 
Vista la dichiarazione sostitutiva di certificazione che si allega alla presente; 
Considerate le allegate interrogazioni all’INPS e all’INAIL dalle quali si evince che la 
rchiesta n. INPS_41120000 si trova in stato di verifca;  
Impegnare e liquidare la somma di € 1.200,00 a favore della Parrocchia San Cristofero – 
Chiesa Madre; 
Riservarsi di effettuare ulteriore impegno di spesa di € 800,00 una volta accertato 
l’incameramento della somma da parte della Regione;  
Per tutto quanto precede, 

DETERMINA 
 
Impegnare ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, la complessiva somma di € 
1.200,00, come da tabella sotto elencata, a favore della Parrocchia San Cristofero – Chiesa 
Madre; 
 
;Missione 07 Programma 01 Titolo 1 Macroagg 03 02 02 999 
Cap./Art. 1705/8 Descrizione spese per manifestazioni turistiche fin. regione siciliana 
creditore Parrocchia San Cristofero – Chiesa Madre; 

Causale Contributo per l’organizzazione del Corpus Domini 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.38 del 31-05-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

Modal.finan. Bilancio 2022/2024 annualità 2024 
importo € 1.200,00 
 
Imputare la spesa complessiva di € 1.200,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue: 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp.economica 
2022-2024 annualità 2024   1705/8  €1.200,00 

 
Liquidare e pagare il contributo di € 1.200,00 a favore della Parrocchia San Cristofero – 
Chiesa Madre; 
Disporre che gli Uffici Finanziari emettano in favore dell’Ass.ne di cui sopra, il relativo 
mandato di pagamento di € 1.200,00, mediante accredito come da tracciabilità dei flussi 
finanziari allegata  che per l’osservanza del D.lgs 196/2003 e del Regolamento UE 2016/679 
non è visionabile né pubblicabile, sulla base della prenotazione di spesa operata con 
Deliberazione n.51/2024 al Cap. 1705/8 Missione 07 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregati 
03 02 02 999 del Bilancio 2022-2024 annualità 2024;  
Riservarsi di effettuare ulteriore impegno di spesa di € 800,00 una volta accertato 
l’incameramento della somma da parte della Regione;  
Riservarsi, altresì di liquidare a seguito di regolare effettuazione della manifestazione, di 
presentazione della relazione dettagliata dell’attività svolta, della rendicontazione di tutte le 
spese sostenute; 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to Dott. Salvatore Lo Bartolo 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to Dott. Salvatore Lo Bartolo 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  31-05-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. GIARRATANA VITTORIO 

 
 


